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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá rezidenční spokojeností seniorů ve

vybraných částech města Hradce Králové. Cílem práce je hodnocení a komparace

rezidenční spokojenosti seniorů v Malšovicích a na Slezském Předměstí. Hodnocena

je zejména celková rezidenční spokojenost a spokojenost ve vztahu k vybraným

aspektům fyzického prostředí a občanské vybavenosti města. Hodnocení rezidenční

spokojenosti je doplněno analýzou největších předností a problémů zkoumaných částí

města a nákupního chování seniorů v rámci města. Práce vychází z dosavadního stavu

bádání v oblasti rezidenční spokojenosti a přihlíţí také k výsledkům výzkumů

o kaţdodennosti a mobilitě seniorů v rámci českých měst. Na základě těchto

teoretických poznatků byla vybrána hodnocená občanská vybavenost a aspekty

prostředí, které jsou důleţité pro skupinu seniorů a podílí se na utváření jejich

rezidenční spokojenosti. Výzkum byl proveden pomocí dotazníkového šetření

v ulicích zkoumaných částí města. Analyzovány byly otevřené i uzavřené otázky.

Cílová skupina seniorů byla v práci vymezena na základě věkové hranice 65 let

a více.

Abstract

The submitted master thesis deals with the residential satisfaction of seniors in

selected parts of the city of Hradec Králové. The main aim is to evaluate and compare

the residential satisfaction of seniors in Malšovice and Slezské Předměstí. In particular,

the evaluation of the overall residential satisfaction and the evaluation of the residential

satisfaction in relation to selected aspects of the physical environment and

public amenities of the city. An analysis of the positives and the negatives of the

researched districts and the shopping behavior of seniors within the city are added to

these findings. This thesis is theoretically based on the current state of the research in

the field of residential satisfaction and it also takes into account the results of research

on the everyday life and mobility of seniors in Czech cities. On the basis of this

theoretical knowledge, the evaluated public amenities and aspects of the environment

that are important for a group of seniors and contribute to their residential satisfaction

were selected. The research was carried out using a questionnaire survey in the streets

of the surveyed districts. Open-ended and closed-ended questions were analyzed.

The age of respondents was limited in this thesis to adults aged 65 years and older.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá rezidenční spokojeností seniorů

(obyvatel ve věku 65 let a starších) ve vybraných částech města Hradce Králové. Práce

hodnotí a komparuje rezidenční spokojenost seniorů v Malšovicích a na Slezském

Předměstí. Hodnocena je zejména celková rezidenční spokojenost a spokojenost ve

vztahu k vybraným aspektům fyzického prostředí a občanské vybavenosti města.

Hodnocení je doplněno analýzou největších předností a problémů zkoumaných částí

města a nákupního chování seniorů v rámci města. Předkládaná diplomová práce volně

navazuje na mou bakalářskou práci Rezidenční spokojenost matek s dětmi na vybraných

sídlištích v Hradci Králové a je tak jiţ mým druhým dotazníkovým šetřením rezidenční

spokojenosti v Hradci Králové. Dotazníkové šetření bylo prováděno v ulicích

zkoumaných částí města, tak aby reflektovalo názory skutečných uţivatelů prostředí,

tedy seniorů, kteří si v tomto prostředí obstarávají denní potřeby nebo toto prostředí

alespoň vyuţívají.

První část předkládané diplomové práce je sloţena z pěti podkapitol a věnuje se

dosavadnímu stavu bádání, přičemţ vychází zejména z teoretických poznatků na

základě prostudovaných textů a výsledků výzkumných zpráv.

První podkapitola s názvem Stáří a senioři ukazuje různé moţnosti, jak vymezit

stáří a skupinu seniorů. Předkládaná vymezení stáří a skupiny seniorů jsou doplněna

o názory české populace na to, kdy se člověk stává starým a seniorem. Na základě této

podkapitoly definuji cílovou skupinu seniorů.

Druhá podkapitola s názvem Venkovní mobilita městských seniorů se zaměřuje

zejména na typické aktivity seniorů v rámci města a poukazuje na to, jakým způsobem

se tyto aktivity mění, pokud je mobilita seniorů omezena vlivem špatného zdravotního

stavu. Podkapitola představuje výsledky výzkumů o kaţdodennosti a mobilitě seniorů.

Tyto výsledky výzkumů jsou podkladem pro identifikaci klíčových oblastí, které jsou

důleţité pro skupinu seniorů a podílí se na utváření jejich rezidenční spokojenosti.

Třetí podkapitola s názvem Rezidenční spokojenost představuje pojem

rezidenční spokojenost a ukazuje moţnou šíři uchopení výzkumu rezidenční
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spokojenosti od spokojenosti s bytem, přes spokojenost se sousedstvím aţ po

spokojenost s komunitou. Podkapitola je doplněna různými doporučeními, na základě

kterých jsem prováděl výzkum rezidenční spokojenosti.

Na třetí podkapitolu navazuje podkapitola s názvem Rezidenční spokojenost

českých seniorů, která se zaměřuje zejména na výsledky výzkumů, jenţ byly

realizovány v rámci české seniorské populace.

První část práce uzavírá podkapitola s názvem Spokojenost občanů s místním

společenstvím. V rámci této podkapitoly představuji sociologická šetření spokojenosti

obyvatel v Hradci Králové, které si nechává zpracovávat město Hradec Králové.

Ve výsledcích šetření si všímám zejména seniorské populace.

Druhá část práce se věnuje charakteristikám a územnímu vymezení zkoumaných

částí města. Územní vymezení zkoumaných částí zde doplňuji o přibliţné určení počtu

obyvatel zkoumaných částí města na základě posledního Sčítání lidu, domů a bytů

z roku 2011 a o zjednodušenou analýzu dopravní obsluţnosti městskou hromadnou

dopravou a výsledky vlastního terénního šetření stavu občanské vybavenosti. Zjištěné

výsledky následně porovnávám v empirické části práce se spokojeností respondentů.

Třetí část práce je metodologická. V první podkapitole ukazuji, jak byl zvolen

rozsah zkoumaného území. V rámci druhé podkapitoly představuji pouţitou metodu

práce, cílovou populaci a ukazuji, jakým způsobem byl dotazník konstruován a následně

i distribuován. Třetí podkapitola se věnuje metodám zpracování dat.

Další část práce je empirická a obsahuje devět podkapitol, přičemţ první z nich

pouze představuje výzkumný vzorek. Druhá podkapitola hodnotí a komparuje celkovou

míru rezidenční spokojenosti seniorů ve zkoumaných částech města a zároveň odpovídá

na první výzkumnou otázku. Další podkapitoly hodnotí a komparují míru spokojenosti

s prostředím zkoumaných částí města a míru spokojenosti s obchody a sluţbami, čímţ

zároveň odpovídají na další dvě výzkumné otázky. Další podkapitola hodnotí

a komparuje míru spokojenosti se sousedskými vztahy a bezpečností ve zkoumaných

částech města, coţ je jiţ nad rámec poloţených výzkumných otázek. V ostatních

podkapitolách empirické části práce dostala prostor analýza odpovědí na otevřené

otázky, v rámci kterých jsem zjišťoval nákupní chování seniorů v rámci městských částí

a největší přednosti a největší problémy zkoumaných částí města.
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Diplomovou práci uzavírá kapitola s názvem Kritická diskuse, kde zmiňuji

některá omezení předkládané práce a ukazuji, ţe předkládaná práce není prací pouze

čistě sociologickou.

V diplomové práci se snaţím odpovědět na následující výzkumné otázky:

1) Jaká je celková míra rezidenční spokojenosti seniorů ve zkoumaných částech

města?

Jaká je celková míra rezidenční spokojenosti seniorů na Slezském Předměstí?

Jaká je celková míra rezidenční spokojenosti seniorů v Malšovicích?

2) Jaká je míra spokojenosti seniorů s prostředím ve zkoumaných částech města?

Zde je zkoumána spokojenost s následujícími aspekty prostředí: celkový vzhled

městské části, blízkost přírody k procházkám, zeleň mezi domy k odpočinku,

lavičky k sezení v městské části, míra hluku v městské části, hustota dopravy

v městské části, parkovací místa, stav chodníků a úklid chodníků v městské části.

3) Jaká je míra spokojenosti seniorů s obchody a službami ve zkoumaných

částech města?

Zde je zkoumána spokojenost s následujícími aspekty občanské vybavenosti:

blízkost zastávky městské hromadné dopravy, frekvence spojů městské hromadné

dopravy, dostupnost lékárny v blízkosti bydliště, dostupnost základních

zdravotnických sluţeb a dostupnost prodejny potravin v blízkosti bydliště.

4) Jak se mezi sebou liší zkoumané části města v naměřené spokojenosti seniorů?
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2. Dosavadní stav bádání


[…]


ani spokojen,

ani nespokojen
nespokojen

velmi

nespokojen

Malšovice - Brněnská 3,7 -2,2 -1,9 -1,3 -

Malšovice - les -2,7 1,1 1,0 2,7 -

Slezské Př. - jih -0,5 0,7 0,4 -1,2 -

Slezské Př. - sever -0,9 0,5 0,6 0,1 -

Spokojenost s dostupností prodejny potravin
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Příloha č. 17: Spokojenost respondentů s hustotou dopravy v městské části

Příloha č. 17 (pokračování): Chí-kvadrát test

Příloha č. 18: Spokojenost respondentů s mírou hluku v městské části

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

13 5 15 33

39,4% 15,2% 45,5% 100,0%

9 8 7 24

37,5% 33,3% 29,2% 100,0%

5 8 17 30

16,7% 26,7% 56,7% 100,0%

13 10 5 28

46,4% 35,7% 17,9% 100,0%

40 31 44 115

34,8% 27,0% 38,3% 100,0%

Spokojenost s hustotou dopravy

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 13,709
a 6 0,033

Likelihood Ratio 14,935 6 0,021

N of Valid Cases 115

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6,47.

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

15 11 9 35

42,9% 31,4% 25,7% 100,0%

12 6 5 23

52,2% 26,1% 21,7% 100,0%

7 8 15 30

23,3% 26,7% 50,0% 100,0%

17 7 4 28

60,7% 25,0% 14,3% 100,0%

51 32 33 116

44,0% 27,6% 28,4% 100,0%

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Spokojenost s mírou hluku

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les
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Příloha č. 18 (pokračování): Chí-kvadrát test

Příloha č. 19: Spokojenost respondentů s počtem laviček k sezení v městské části

Příloha č. 19 (pokračování): Chí-kvadrát test

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 12,665
a 6 0,049

Likelihood Ratio 12,624 6 0,049

N of Valid Cases 116

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6,34.

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

16 7 6 29

55,2% 24,1% 20,7% 100,0%

8 6 6 20

40,0% 30,0% 30,0% 100,0%

14 7 6 27

51,9% 25,9% 22,2% 100,0%

17 7 4 28

60,7% 25,0% 14,3% 100,0%

55 27 22 104

52,9% 26,0% 21,2% 100,0%

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Spokojenost s počtem laviček k sezení

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 2,541
a 6 0,864

Likelihood Ratio 2,574 6 0,860

N of Valid Cases 104

a. 1 cells (8,3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 4,23.
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Příloha č. 20: Spokojenost respondentů s úklidem chodníků v městské části

Příloha č. 20 (pokračování): Chí-kvadrát test

Příloha č. 21: Spokojenost respondentů se stavem chodníků v městské části

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

17 7 11 35

48,6% 20,0% 31,4% 100,0%

11 8 4 23

47,8% 34,8% 17,4% 100,0%

12 10 6 28

42,9% 35,7% 21,4% 100,0%

14 8 5 27

51,9% 29,6% 18,5% 100,0%

54 33 26 113

47,8% 29,2% 23,0% 100,0%

Spokojenost s úklidem chodníků

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 3,570
a 6 0,735

Likelihood Ratio 3,594 6 0,731

N of Valid Cases 113

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 5,29.

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

spokojen
ani spokojen, ani

nespokojen
nespokojen

15 10 10 35

42,9% 28,6% 28,6% 100,0%

13 7 4 24

54,2% 29,2% 16,7% 100,0%

10 10 10 30

33,3% 33,3% 33,3% 100,0%

10 10 8 28

35,7% 35,7% 28,6% 100,0%

48 37 32 117

41,0% 31,6% 27,4% 100,0%

Spokojenost se stavem chodníků

v městské části

(transformovaná proměnná) Celkem

Malšovice - Brněnská

Malšovice - les

Slezské Předměstí - jih

Slezské Předměstí - sever

Celkem
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Příloha č. 21 (pokračování): Chí-kvadrát test

Value df
Asymptotic Significance

(2-sided)

Pearson Chi-Square 3,417
a 6 0,755

Likelihood Ratio 3,498 6 0,744

N of Valid Cases 117

a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 6,56.