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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Aleš Trpík: Rezidenční spokojenost seniorů v Hradci Králové. Fakulta humanitních studií Univerzity

Karlovy, Praha 2020, 91 str. + Textové přílohy.

V předložené diplomové práci se Aleš Trpík zabývá z historicko-sociologického hlediska

vybranou problematikou krajského města Hradec Králové. Konkrétně se to týká místních částí

Slezského Předměstí a Malšovic. Právě zde diplomant komparativně studuje rezidenční spokojenost,

jakož i spokojenost ve vztahu k vybraným aspektům fyzického prostředí a vybavenosti. Do hry

vstupuje rovněž hodnocení předností a problémů ve sledovaných částech a dále nákupní chování

seniorů v rámci města.

Vstupní kapitola uvádí do zvolené problematiky prostřednictvím reprezentativní odborné literatury.

Podkapitoly mají tyto části: Stáří a senioři; Venkovní mobilita městských seniorů; Rezidenční

spokojenost českých seniorů; Spokojenost občanů s místním společenstvím. Právě třetí kapitola

prezentuje výsledky výzkumů uskutečněných v rámci české seniorské populace.

Je chvályhodné, že se v závěrečné práci vychází z terénního výzkumu pomocí poměrně

reprezentativního dotazníkového šetření. Jedná se o celkem 117 respondentů, z nichž 59 % tvoří ženy,

dále je tu převaha v městské části Malšovice obyvatel z rodinných domků, ostatní pak v bytových

domech. Podle kategorie věku se respondenti pohybovali v rozmezí pětašedesát až devadesát let.

Výzkumné otázky jsou tu výstižně formulovány. Zahrnují detailně takové faktory, jako prostředí,

totiž celkový vzhled městské části, blízkost přírody k procházkám, zeleň mezi domy k odpočinku, dále

míra hluku v městské části, v neposlední řadě místa na parkování a stav chodníků. Pokračuje se

v aspektech občanské vybavenosti, dostupnosti lékařských služeb a lékárny, stejně tak dostupnost

prodejen v místě bydliště. Byla zjištěna poměrně vysoká míra spokojenosti, pohybující se ve

čtyřstupňové škále na hodnotách kolem čísla dvě (Malšovice – 1,74 a Slezské Předměstí 2,16. Tyto

údaje jsou podrobněji rozpracovány v samostatných tabulkách.

Vysoce je nutné hodnotit tu skutečnost, že autor ve svém pojednání projevuje značnou snahu

přímo detailně obsáhnout zvolenou problematiku. Lze mu přičíst k dobru smysl pro přehlednost a

soustavnost výkladu. Konkrétní přínos jeho závěrečné práce spočívá v tom, že se snaží o určitou

komplexnost a kontextovost rovněž z hlediska historické sociologie. Dále lze práci považovat za

zdařilý příspěvek k historické sociologii města, a to na základě poměrně širokého terénního studia.

Jako oponent se domnívám, že konkrétní představu o prostředí výzkumu by bylo možné získat

z fotografické přílohy (například z deseti nebo patnácti snímků). Vzhledem k dosti vysokému počtu
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respondentů by mne zajímalo, kde a jak byli získáváni. Jestli pracovali samostatně či s pomocí

tazatele.

Celkem vzato se diplomová práce Aleše Trpíka vyznačuje jasnou a promyšlenou metodou,

teoretickou fundovaností a metodologickou připraveností, jakož i schopností klást otázky. Dále práce

přináší řadu původních postřehů a svědčí o autorově náležité erudici, přičemž úroveň teoretické

připravenosti se nápaditě promítá do způsobu výkladu. Lze ocenit i přehlednost a čtivost pojednání.

K obsahové a formální stránce nemám jako oponent žádné zásadní výhrady ani připomínky.

Závěr: Jde o zdařilý výkon, který si plně zaslouží stát se podkladem pro obhajobu. Předložená

diplomová práce splňuje náročná desiderata, navrhuji hodnocení známkou v ý b o r n ě .

V Praze dne 28. srpna 2020

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.
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